CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

___________________________________________________________________________

Ata Nº 04/2023 de 14 de março de 2023 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Prestação de Contas OSC’s; 3. Comissões Temáticas; 4. Revogação da
Resolução nº03/2021 e 5. Encerramento.

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, com início às oito horas e trinta

minutos, realizou-se a quarta reunião do ano de dois mil e vinte e três, do Conselho Municipal da

Assistência Social – CMAS, de forma presencial, na APAE de Porto Ferreira, situada a Rua Osório Alves,

nº107, Jardim Porto Novo. 1. Abertura Oficial – A Presidente Cláudia Heloisa Sparns de Freitas deu início à

reunião para tratar dos assuntos em tela, na presença dos seguintes conselheiros: Adélia M. P. Bispo,

Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Mariana da Silva Saragon, Waldenice Ap. Zuffo

e dos funcionários da APAE, Bruno Dornelles Mafaldo e Vanderléia S. Araújo Marrichi; 2. Prestação de

Contas das OSC’s - Encaminhou-se à plenária a Prestação de Contas da Associação dos Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE, conforme segue: TF 21/2022 - SDSC: Protocolo 2661/2023 - prestação de contas

janeiro/2023. Após análise pela plenária, observou-se conformidade com o objeto da parceria. TF 13/2021

– SDSC: Protocolo 2.349/2023 (despacho 3) - prestação de contas Janeiro e Fevereiro/2023. TC 02/2022

(SDSC/SIGTV): Protocolo 3.866/2023 - prestação de contas - Janeiro/2023. Após análise os presentes

percorreram os espaços da Instituição podendo observar as melhorias e reformas já realizadas e em

andamento. Referente às prestações de contas Associação de Assistência ao Menor "Fonte de Água Viva" –

Casa REAMAR, segundo a Gestora da Parceria, Alba Assis, até a presente data, não houve devolutiva a

respeito de alguns apontamentos elencados; Quanto ao Solar dos Jovens de Ontem e Associação Vida Viva,

até o momento, as prestações de contas não foram protocoladas. 3. Comissões Temáticas – Explanou-se

sobre a necessidade de composição e recomposição das comissões, conforme segue: Comissão de

Acompanhamento do Programa Bolsa Família, Tereza Valesca Camargo, Carla Cadine, Waldenice Ap. Zuffo,

Comissão de Inscrição e Monitoramento das OSC (rede indireta): Rubiani M. Razani, Alex de Souza

Magalhães, Waldenice Ap. Zuffo; Comissão temporária de revisão do Regimento Interno, Cláudia Sparns de

Freitas, Guilherme Malaman da Silva, Mariana da Silva Saragon, Comissão de fiscalização rede direta, Adélia

M. P. Bispo, Gabriele Ibanhes Peripato, Vivian Vigatto; Comissão Organizadora da Conferência Municipal de

Assistência Social, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Mariana da Silva Saragon. 4.

Resolução/CMAS nº 03/2023 a plenária resolveu por revogar a Resolução nº03/2021, que alterou, em

caráter excepcional devido a pandemia, o prazo estabelecido no caput do art. 13 da Resolução CNAS nº 14

de 15 de maio de 2014, referente a entrega do Plano de Ação e Relatório de Atividades das OSC’s inscritas,

retomando o prazo para “até 30 de abril”, conforme normativas atualizadas. 5. Encerramento – Nada mais

havendo a tratar, a Presidente Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 11h. Eu, Mariana da Silva

Saragon, secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON

SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS

PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

99
8-

F
F

97
-2

A
52

-E
4C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
99

8-
F

F
97

-2
A

52
-E

4C
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9998-FF97-2A52-E4CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 29/03/2023 17:17:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 30/03/2023 09:30:14 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9998-FF97-2A52-E4CC

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9998-FF97-2A52-E4CC